This question paper contains 3 printed pages]

1 1.0	-		•				
Roll 1	Vo.						12.

S. No. of Question Paper: 6474

Unique Paper Code : 2322101201

Name of the Paper : Perspectives on Public Administration

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science

Semester : II

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 90

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)
(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: — Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain ancient roots of Public Administration with special reference to Kautilya's Arthashastra.

कौटिल्य के अर्थशास्त्र के विशेष संदर्भ में लोक प्रशासन की प्राचीन जड़ों की व्याख्या कीजिए।

- 2. Explain evolution of Public Administration. लोक प्रशासन के विकास की व्याख्या कीजिए।
- 3. What is Public Administration ? Discuss its significance. लोक प्रशासन क्या है ? इसके महत्व पर चर्चा कीजिए।
- 4. Critically examine F.W. Taylor's Scientific Management Approach in Public Administration.

लोक प्रशासन में एफ. डब्ल्यू. टेलर के वैज्ञानिक प्रबंधन दृष्टिकोण का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

- 5. Explain Max Weber's Ideal type of Bureaucracy.

 मैक्स वेबर के आदर्श प्रकार की नौकरशाही की व्याख्या कीजिए।
- 6. Explain Rational Decision Making Theory by Herbert Simon. हर्बर्ट साइमन द्वारा तर्कसंगत निर्णय लेने के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
- 7. Define Governance. Explain various characteristics of Good Governance. शासन को परिभाषित कीजिए। सुशासन की विभिन्न विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- 8. Analyse Ecological Approach in Public Administration as propounded by Fred Riggs.

फ्रेंड रिग्स द्वारा प्रतिपादित लोक प्रशासन में पारिस्थितिकीय दृष्टिकोण का विश्लेषण कीजिए।

9. What do you understand by Gender participation and Gender sensitivity in administration ?

प्रशासन में जेंडर भागीदारी और जेंडर संवेदनशीलता से आप क्या समझते हैं ?

कालिन्दी चहातीयास्य पुरस्कालय KALINDI COLLEGIS LIBRARY

- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Hawthorne Experiments
 - (b) Gender and Governance
 - (c) New Public Management
 - (d) New Public Service.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) हॉथोर्न प्रयोग
- (b) जेंडर और शासन
- (c) नव लोक प्रबंधन
- (d) नव लोक सेवा।

This question paper contains 4 printed pages]

Roll	No.		grat.	2	Á	410	-51		-
		4.5			_				

Maximum Marks: 90

S. No. of Question Paper: 6507

: 2322101202 Unique Paper Code

: Methods and Approaches in Comparative Name of the Paper

Political Analysis

: B.A. (Hons.) Political Science Name of the Course

Semester : II

Duration: 3 Hours

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.) (इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: — Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

"Through comparison, we discover our own ethnocentrism and the means of 1. overcoming it." In the light of this statement, explain how we compare and the reasons of comparison.

"तुलना के माध्यम से हम अपने प्रजातीयतावाद और उससे उबरने के साधन का अन्वेषण करते हैं।" इस वक्तव्य के आलोक में, हम तुलना कैसे करते हैं और तुलना के कारणों की व्याख्या कीजिए।

> कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

P.T.O.

- 2. What do you understand by Eurocentrism ? How do postcolonial scholars challenge Eurocentric approach in the study of comparative politics ? यूरोकेन्द्रवाद से आप क्या समझते हैं ? उत्तर-औपनिवेशिक विद्वान तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन में यूरोकेन्द्रित दृष्टिकोण को किस प्रकार चुनौती देते हैं ?
- 3. Explain David Easton's system theory. Does it help in understanding the functioning of political system across different countries? Justify your answer.

डेविड ईस्टन के व्यवस्था सिद्धांत की व्याख्या कीजिए। क्या यह विभिन्न देशों में राजनीतिक व्यवस्था की कार्यप्रणाली को समझने में मदद करता है ? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क प्रस्तुत कीजिए।

- 4. Critically evaluate rational choice institutional approach to study comparative politics.
 - तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन में तार्किक चयन (रेशनल च्वाइस) संस्थात्मक उपागम का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- 5. What do you understand by 'Social Capital'? Does it help in improving political stability in new democracies? Provide reasons for your response. 'सामाजिक पूँजी' से आपका क्या तात्पर्य है ? क्या यह नए लोकतांत्रिक देशों में राजनीतिक स्थिरता को बेहतर बनाने में मदद करता है ? अपने उत्तर के पक्ष में समर्थन कारण दीजिए।

- 6. Examine Gramsci's concept of Hegemony. How can it be applied to understand how dominant political ideas maintain power in society?

 ग्राम्शी के 'वर्चस्व' की अवधारणा का परीक्षण कीजिए। प्रमुख राजनीतिक विचार सत्ता में कैसे बने रहते हैं, को समझने के लिए इसे कैसे लागू किया जा सकता है ?
- 7. Assess gender lacuna in the study of comparative politics. Why is it important to include gender perspectives in the study of comparative politics?

 तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन में जेंडर संबंधी दृष्टिकोण के अभाव का मूल्यांकन कीजिए। तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन में जेंडर संबंधी दृष्टिकोण को शामिल करना क्यों महत्वपूर्ण है ?
- 8. Critically evaluate core ideas of world system theory and their relevance to comparative political analysis.

 विश्व व्यवस्था सिद्धांत के मूल विचारों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए और तुलनात्मक राजनीतिक
- 9. Compare the effects of 'gender quotas' in different countries? Do you think that they are an effective way to increase women's representation and achieve gender equality in politics? Discuss.

विश्लेषण में उनकी प्रासंगिकता की विवेचना कीजिए।

विभिन्न देशों में 'जेंडर आधारित कोटा' के प्रभावों की तुलना कीजिए। क्या आप मानते हैं कि महिलाओं का प्रतिनिधित्व बढ़ाने और राजनीति में लैंगिक समानता को प्राप्त करने के लिए यह एक प्रभावी तरीका है ? विवेचना कीजिए।

10. Write short notes on any two of the following:

(a) Civic Culture

2003

- (b) Post-materialism
 - (c) Under-development
 - (d) Dependency theory
 - (a) नागरिक संस्कृति के निर्देश के विकास के किए के

 - (c) Secu-anital Contraction of the contraction of t
 - (d) निर्भरता सिद्धांत

rate installib and section which

This question paper contains 4 printed pages]

Roll	No.				- /		
		 	 	-			

S. No. of Question Paper: 6537

Unique Paper Code : 2322101203

Name of the Paper : Introduction to International Relations:

Theories, Concepts and Debates

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science

Semester : II

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 90

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: — Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; परन्तु सभी उत्तरों का

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. How does International Relations as a discipline analyse global affairs? What are the major areas of focus in International Relations?

एक विषय के रूप में अंतर्राष्ट्रीय संबंध वैश्विक मामलों का विश्लेषण कैसे करता है ? अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में केंद्र-बिन्दु के प्रमुख क्षेत्र क्या हैं ?

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

P.T.O.

2. In what ways does the study of International Relations in India differ from its Western counterpart?

भारत में अंतर्राष्ट्रीय संबंधों का अध्ययन पश्चिमी अध्ययन से किस प्रकार भिन्न है ?

- 3. Discuss the core principles of Liberalism in International Relations. How do these principles differ from those of Realism?
 - अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में उदारवाद के मूल सिद्धांतों पर चर्चा कीजिए। ये सिद्धांत यथार्थवाद से किस प्रकार भिन्न हैं ?
- 4. Explain the Alexander Wendt's perspective on anarchy in International Relations, focusing on the idea that "anarchy is what states make of it." "अराजकता वह है जो राज्य बनाते हैं।" इस कथन के अनुसार अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में अराजकता पर अलेक्जेंडर वेंड्ट के दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए।
- 5. Examine the role that gender play in International Relations from a Feminist perspective.

नारीवादी दृष्टिकोण से अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में जेंडर की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

6. Elaborate the weaknesses do critics point out in Constructivist approach to international relations.

अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के प्रति रचनावादी दृष्टिकोण में आलोचक किन कमजोरियों की ओर ध्यान दिलाते

Do you agree that power influences the creation and enforcement of international norms and rules? Give examples to support your argument.

क्या आप इस बात से सहमत हैं कि शक्ति अंतर्राष्ट्रीय मानदंडों और नियमों के निर्माण और प्रवर्तन को प्रभावित करती है ? अपने तर्क के समर्थन में उदाहरण दीजिए।

8. Define the concept of sovereignty. How have historical events and global trends influenced the evolution of sovereignty in International Relations?

संप्रभुता की अवधारणा को परिभाषित कीजिए। ऐतिहासिक घटनाओं और वैश्विक प्रवित्तयों ने अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में संप्रभुता के विकास को किस प्रकार प्रभावित किया है ?

Elaborate on the major challenges facing the international order in the 21st 9. century.

21वीं सदी में अंतर्राष्ट्रीय व्यवस्था के समक्ष आने वाली प्रमुख चुनौतियों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

- 10. Write short notes on any two of the following :
 - Big Bangs of International Relation
 - Marxism and International Relations

P.T.O.

- (c) Empire and its impact on Global Politics
- (d) Future trajectory of the International Relations.

 निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (a) अंतर्राष्ट्रीय संबंध में बिग बेंग्स
- (b) मार्क्सवाद और अंतर्राष्ट्रीय संबंध
- (c) साम्राज्य और वैश्विक राजनीति पर उसका प्रभाव
- (d) अंतर्राष्ट्रीय संबंधों का भविष्य प्रक्षेप पथ।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 6023

: 2322102401 Unique Paper Code

: PUBLIC ADMINISTRATION Name of the Paper

> IN INDIA 学者 医静止性

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science

DSC

: बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान पाठ्यक्रम का नाम

Semester/Annual

सेमेस्टर/वार्षिक

Maximum Marks: 90 Duration: 3 Hours

समय : 3 घण्टे पर्णांक: 90

Instructions for Candidates

Write your Roll No. on the top immediately on receipt 1. of this question paper.

Attempt Any Five questions. 2.

All questions carry equal marks. 3.

Answers may be written either in English or Hindi; 4. but the same medium should be used throughout the कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय paper.

KALINDI COLLEGE LIBRARY P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

SHE'S A SHOP (PARK) DAKE

- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Briefly discuss the major initiatives to reform the Indian system?
 - भारतीय प्रणाली में सुधार हेतु प्रमुख पहलों पर संक्षेप में चर्चा करें?
- 2. Discuss the role of Panchyati Raj Institutions in the implementation of Public policies in India?
 - भारत में लोक नीतियों के क्रियान्वयन में पंचायती राज संस्थाओं की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- 3. What do you understand by Budget? Discuss to Performance Based Budgeting?
 - बजट से आप क्या समझते हैं. परफॉर्मेंस आधारित बजट के विशेष संदर्भ में चर्चा कीजिए।

- 4. Discuss the process of budget making in India? भारत में बजट प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।
- 5. Explain is the importance of e-Governance in public administration in India? Write examples.

भारत में लोक प्रशासन में ई-गवर्नेंस का महत्व बताएं? उदाहरण लिखें।

6. Discuss is social welfare policy with special reference to National Health Mission.

राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के विशेष संदर्भ में सामाजिक कल्याण नीति पर चर्चा करें।

7. Discuss various tools of accountability in the Indian Administration?

भारतीय प्रशासन में प्रशासनिक जवाबदेही के लिए विभिन्न उपकरणों पर चर्चा करें।

8. Write an essay on the relationship between the political executive and permanent the executive in India?

भारत में राजनीतिक कार्यपालिका और स्थाई कार्यपालिका के संबंध पर एक निबंध लिखिए।

- 9. Write short notes on Any Two of the following:

 निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Urban Administration नगरीय प्रशासन
 - (b) Zero Based Budgeting जीरो बेस्ड बजटिंग
 - (c) Digital India Mission डिजिटल इंडिया मिशन
 - (d) Right to Education शिक्षा का अधिकार

5)

This question paper contains 4 printed pages]

Roll	No.	4 1				r -	
Roll	No.				 		

S. No. of Question Paper: 6082

Unique Paper Code

: 2322102402

Name of the Paper

: Concepts in Comparative Political Analysis

Name of the Course

: B.A. (Hons) Political Science

Semester

IV

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: — Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

- 1. Discuss the various factors in the growth of capitalism in Europe.

 यूरोप में पूँजीवाद के विकास के विभिन्न कारकों पर चर्चा कीजिए।
- 2. Analyse Fanon's conception on the role of violence and national consciousness in the liberation struggle and formation of post-colonial identities.

 मुक्ति संघर्ष और उत्तर-औपनिवेशिक पहचान के निर्माण में हिंसा की भूमिका और राष्ट्रीय चेतना पर फैनन के दृष्टिकोण का विश्लेषण कीजिए।
- 3. Critically evaluate the idea of ethnic nationalism. In what ways it differs from the idea of civic nationalism?

 सजातीय राष्ट्रवाद के विचार का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। यह नागरिक राष्ट्रवाद की अवधारणा

- 4. Examine the features of post-colonial constitutionalism. Discuss the role of post-colonial constitutionalism in bringing social change in the third world countries.
 - उत्तर-औपनिवेशिक संविधानवाद की विशेषताओं का परीक्षण कीजिए। तीसरी दुनिया के देशों में सामाजिक परिवर्तन लाने में उत्तर-औपनिवेशिक संविधानवाद की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- 5. Define populism. Enumerate major factors behind the growth of neo-right populism in Europe.
 - लोकलुभावनवाद को परिभाषित कीजिए। यूरोप में नव-दक्षिणपंथी लोकलुभावनवाद के विकास के पीछे प्रमुख कारकों की चर्चा कीजिए।

6. Examine major electoral systems across the world. Explain which electoral system can be adopted by the multi-cultural and multi-national societies to avoid authoritarian politics.

दुनिया भर में प्रमुख चुनावी प्रणालियों की समीक्षा कीजिए। बहु-सांस्कृतिक और बहु-राष्ट्रीय समाजों को सत्तावादी राजनीति से बचाने में कौनसी चुनावी प्रणाली सहायक सिद्ध हो सकती है ? व्याख्या कीजिए।

- 7. Distinguish between party and party-system. Elaborate on different types of party-systems existing across political systems.
 - पार्टी और पार्टी-प्रणाली के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। मौजूदा राजनीतिक व्यवस्थाओं के अंतर्गत विभिन्न प्रकार की पार्टी प्रणालियों की सविस्तार व्याख्या कीजिए।
- 8. Evaluate different kinds of federalism practiced in the contemporary world.

 समकालीन विश्व में प्रचलित विभिन्न प्रकार के संघवाद का मूल्यांकन कीजिए।
- 9. Discuss the significant features of security state. Do you agree that security state has failed to protect democratic values? Comment.

सुरक्षा-राज्य की महत्वपूर्ण विशेषताओं पर चर्चा कीजिए। क्या आप इस बात से सहमत हैं कि सुरक्षा-राज्य लोकतांत्रिक मूल्यों की रक्षा करने में विफल रहा है ? टिप्पणी कीजिए।

- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Welfare State
 - (b) Constitutionalism
 - (c) Socialism
 - (d) Colonialism

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- ु(a) कल्याणकारी राज्य
 - (b) संविधानवाद
- (c) समाजवाद
- (d) उपनिवेशवाद

6

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

S. No. of Question Paper: 6138

Unique Paper Code

2322102403

Name of the Paper

: Global Politics

Name of the Course

: B.A. (Hons.) Political Science

Semester

: **IV**

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: — Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

PTO

- What is de-globalisation? How is it a challenge to global politics? वि-वैश्वीकरण क्या है ? यह किस प्रकार वैश्विक राजनीति के लिए चुनौती है ?
- What is Territorialisation? How has globalisation influenced the concept of 2. De-territorialisation? प्रादेशिकीकरण (टेरीटोरियलाइजेशन) क्या है ? वैश्वीकरण ने वि-प्रादेशिकीकरण (डी-टेरीटोरियलाइजेशन) erailt Auli की अवधारणा को कैसे प्रभावित किया है ?
- How does globalisation impact cultural identities? 3. वैश्वीकरण सांस्कृतिक अस्मिताओं को कैसे प्रभावित करता है ?
- Ecological issues have become a global challenge. How has the international 4. community addressed the issue through major international agreements? e, proprese to the tentral entral
 - पारिस्थितिको मुद्दे एक वैश्विक समस्या बन गए हैं। अंतर्राष्ट्रीय समुदाय ने प्रमुख अंतर्राष्ट्रीय समझौतों के माध्यम से इस मुद्दे को कैसे संबोधित किया है ? चर्चा कीजिये।
- Define Global Terrorism. How has Globalisation impacted the problem of 5. terrorism?
 - वैश्विक आतंकवाद को परिभाषित कीजिये। वैश्वीकरण ने आतंकवाद की समस्या को किस प्रकार प्रभावित किया है ?
- Critically evaluate the Nuclear Non-Proliferation Treaty. How far has it been 6. able to address the issue of nuclear proliferation effectively? परमाणु अप्रसार संधि का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये। यह परमाणु प्रसार के मुद्दे को प्रभावी ढंग से संबोधित करने में किस हद तक सक्षम रही है ?
- What is international migration? How has globalisation impacted the pattern 7. of international migration?
 - अंतर्राष्ट्रीय प्रवास क्या है ? वैश्वीकरण ने अंतर्राष्ट्रीय प्रवास के स्वरूप को कैसे प्रभावित किया है ?

8. Elaborate on the concept of Global Social Movements and its role in global politics.

वैश्विक सामाजिक आंदोलनों की अवधारणा और वैश्विक राजनीति में इसकी भूमिका पर विस्तार से प्रकाश डालिये।

- 9. Discuss the concept of human security and its impact on global politics. मानव सुरक्षा की अवधारणा और वैश्विक राजनीति पर इसके प्रभाव पर चर्चा कीजिये।
- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Scope and Context of Global Politics
 - (b) Women Movements
 - (c) Geo-politics
 - (d) Bandung Conference.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :

- (a) वैश्विक राजनीति का दायरा और संदर्भ
- (b) महिला आंदोलन
- (c) भू-राजनीति
- (d) बांडुंग सम्मेलन।

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.	1		N				

Maximum Marks: 90

S. No. of Question Paper: 6054

Unique Paper Code : 2322103601

Name of the Paper : Public Policy

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science : DSC

Semester : VI

Duration: 3 Hours

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)
(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: — Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

िटप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Define public policy and examine the various stages of its formulation. लोक नीति को परिभाषित कीजिये और इसके निर्माण के विभिन्न चरणों की जाँच कीजिए।
- 2. Critically discuss political system theory and public process theory.

 राजनीतिक प्रणाली सिद्धांत और सार्वजनिक प्रक्रिया सिद्धांतों का आलोचनात्मक विवेचन कीजिये।
- 3. The local government plays a pivotal role in public policy implementation. Support your answer with suitable examples.

 स्थानीय सरकार सार्वजनिक नीति कार्यान्वयन में महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है। अपने उत्तर को उपयुक्त उदाहरणों से सिद्ध कीजिये।
- 4. Analyze the various tools and techniques applied for policy monitoring.

 नीति निगरानी के लिए प्रयुक्त विभिन्न उपकरणों और तकनीकों का विश्लेषण कीजिये।
- 5. Write a comparative essay on policy design and policy evaluation. नीति डिजाइन और नीति मूल्यांकन पर तुलनात्मक निबंध लिखिए।
- 6. Non-Governmental Organizations are an important link in the pathway from policy formulation to good governance. Examine.

 नीति निर्माण से लेकर सुशासन तक के मार्ग में गैर-सरकारी संगठन एक महत्वपूर्ण कड़ी है। परीक्षण कीजिए।
- 7. Examine public policy making with special reference to the concept of bounded rationality.
 - सीमित तार्किकता की अवधारणा के विषेश संदर्भ में लोक नीति निर्माण का परीक्षण कीजिए।

8. Examine whether liberalization and globalization have ushered a new era of state-citizen relationship. How have liberalization and globalization influenced public policy issues?

क्या उदारीकरण और वैश्वीकरण ने राज्य-नागरिक संबंधों के एक नए युग की शुरूआत की है ? परीक्षण कीजिए। उदारीकरण और वैश्वीकरण ने किस प्रकार सार्वजनिक नीति के मुद्दों को प्रभावित किया है ?

9. Discuss the principles and methods of public policy evaluation with relevant examples.

प्रासंगिक उदाहरणों के साथ सार्वजिनक नीति मूल्यांकन के सिद्धांतों और विधियों पर चर्चा कीजिये।

- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Corporate Social Responsibility
 - (b) Decentralization
 - (c) Elite Theory
 - (d) State Capacity Building.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व
- (b) विकेन्द्रीकरण
- (c) अभिजात्य सिद्धांत
- (d) राज्य क्षमता निर्माण।



[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 6110

J

Unique Paper Code

2322103602

Name of the Paper

: COMPARATIVE

POLITICAL SYSTEMS

Name of the Course

: B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम

बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

: VI

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Five questions.
- 3.. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय_{P.T.O.} KALINDI COLLEGE LIBRARY

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Examine the various constitutional developments that had shaped the trajectory of British constitution.

ब्रिटिश संविधान की दिशा को आकार देने वाले विभिन्न संवैधानिक विकासों की जांच करें।

2. How does the First-Past-The-Post electoral system affect representation in Britain's parliamentary democracy? Comment.

फर्स्ट-पास्ट-द-पोस्ट चुनावी प्रणाली ब्रिटेन की संसदीय लोकतंत्र में प्रतिनिधित्व को कैसे प्रभावित करती है? टिप्पणी करें।

3. Critically examine how the United State of America use its economic power to shape international organizations and global governance structures?

संयुक्त राज्य अमेरिका अपनी आर्थिक शक्ति का उपयोग कैसे अंतरराष्ट्रीय संगठनों और वैश्विक शासन संरचनाओं को आकार देने के लिए करता है? विश्लेषण करें।

4. Critically evaluate the concept of Federalism as evolved in the American Political system?

अमेरिकी राजनीतिक प्रणाली में विकसित संघवाद की अवधारणा का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें।

5. Analyse the key factors that lead to the drafting of the Brazil's 1988 federal constitution?

ब्राजील के 1988 संघीय संविधान की रचना के लिए मुख्य कारकों का विश्लेषण करें।

6. In what ways the Chinese Communist Party has shaped China's political and economic systems since 1949? Critically examine.

1949 से लेकर अब तक चीनी कम्युनिस्ट पार्टी ने किस तरह से चीन की राजनीतिक और आर्थिक व्यवस्था को आकार दिया है? आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

7. Critically evaluate the key political, economic and social factors that lead to the collapse of the Soviet Union?

सोवियत संघ के पतन के प्रमुख राजनीतिक, आर्थिक और सामाजिक कारकों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

8. Discuss the role of African National Congress in South Africa's transition from apartheid to a democratic political system.

दक्षिण अफ्रीका के अपार्थेड से लोकतांत्रिक राजनीतिक प्रणाली के परिवर्तन में अफ्रीकी राष्ट्रीय कांग्रेस की भूमिका की विवेचना कीजिए।

9. What are the implications of Israel's ongoing conflict with the Palestine for its governance and domestic politics? Discuss.

इजरायल के फिलिस्तीन के साथ चल रहे संघर्ष का उसके शासन और घरेलू राजनीति पर क्या प्रभाव पड़ रहा है? चर्चा कीजिए।

- 10. Write short notes on Any Two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Brexit
 - (b) Two Party system in USA संयुक्त राज्य अमेरिका में दो दलीय प्रणाली
 - (c) Economic Miracle in Brazil ब्राजील में आर्थिक चमत्कार
 - (d) Prestroika and Glasnost प्रीस्ट्रोइका और ग्लासनोस्ट

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

S. No. of Question Paper: 6164

Unique Paper Code

: 2322103603

Name of the Paper

: India's Foreign Policy: Challenges and

Strategies

Name of the Course

: B.A. (Hons.) Political Science : DSC

Semester

: **VI**

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.) (इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: — Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What are the major sources and determinants of India's Foreign Policy?

Describe the role of these sources in shaping our foreign policy.

भारत की विदेश नीति के प्रमुख स्रोत और निर्धारक क्या हैं ? हमारी विदेश नीति को स्वरूप देने में इन स्रोतों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालयं KALINDI COLLEGE LIBRARY P.T.O.

- 2. Critically analyse India's Foreign Policy from a realist perspective.

 भारत की विदेश नीति का यथार्थवादी दृष्टिकोण से आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- 3. What is meant by multi-polar world? Explain the India's approach of strategic engagements in the context of multi-polar world.

बहु-ध्रुवीय विश्व का क्या अर्थ है ? बहु-ध्रुवीय विश्व की पृष्ठभूमि में भारत के रणनीतिक जुड़ावों के दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिये।

4. Discuss the major roadblocks in the India-China relations with special reference to Chinese policy of 'string of pearls' and 'salami slicing' directed against the interests of India.

भारत के हितों के विरुद्ध कार्य करने वाली चीन की 'स्ट्रिंग ऑफ पार्ल्स' और 'सलामी स्लाईसिंग' जैसी नीतियों का विशेष सन्दर्भ देते हुए भारत और चीन के संबंधों में आने वाली प्रमुख बाधाओं की चर्चा कीजिये।

5. "South Asia is one of the world's least integrated regions." Examine the reasons behind the lack of regional integration in South Asia.

'दक्षिण एशिया विश्व के सबसे कम एकीकृत क्षेत्रों में से एक है।' दक्षिण एशिया में क्षेत्रीय एकीकरण के अभाव के कारणों का परीक्षण कीजिये।

6. Explain the India's policy on the international environmental issues with special reference to the role played by India in the 29th United Nations' Climate Change Conference (COP 29) held in November 2024.

नवम्बर 2024 में आयोजित किये गये संयुक्त राष्ट्र संघ के 29वें जलवायु परिवर्तन सम्मेलन में भारत की भूमिका का संदर्भ देते हुए पर्यावरण संबंधित अंतर्राष्ट्रीय मुद्दों में भारत की नीति की व्याख्या कीजिये।

7. How is 'soft power' a crucial instrument of foreign policy? How has India leveraged soft power in International diplomacy?

विदेश नीति में 'नरम शक्ति (सॉफ्ट पावर)' कैसे एक महत्वपूर्ण उपकरण के रूप में कार्य करती है ? भारत ने अंतर्राष्ट्रीय राजनयन में नरम शक्ति का लाभ किस प्रकार उठाया है ?

8. Examine the importance of Indo-USA relations in the context global power equations.

वैश्विक शक्ति समीकरण के सन्दर्भ में भारत और संयुक्त राज्य अमेरिका के संबंधों की महत्ता का परीक्षण कीजिये।

9. Elaborate on the factors behind the India's emergence as a significant power in the changing International order.

परिवर्तित हो रहे अंतर्राष्ट्रीय व्यवस्था-क्रम में भारत के एक महत्वपूर्ण शक्ति के रूप में उदित होने के कारकों का सविस्तार वर्णन कीजिये।

6. Explain the India's policy on the international environmental issues with special reference to the role played by India in the 29th United Nations' Climate Change Conference (COP 29) held in November 2024.

नवम्बर 2024 में आयोजित किये गये संयुक्त राष्ट्र संघ के 29वें जलवायु परिवर्तन सम्मेलन में भारत की भूमिका का संदर्भ देते हुए पर्यावरण संबंधित अंतर्राष्ट्रीय मुद्दों में भारत की नीति की व्याख्या कीजिये।

7. How is 'soft power' a crucial instrument of foreign policy? How has India leveraged soft power in International diplomacy?

विदेश नीति में 'नरम शक्ति (सॉफ्ट पावर)' कैसे एक महत्वपूर्ण उपकरण के रूप में कार्य करती है ? भारत ने अंतर्राष्ट्रीय राजनयन में नरम शक्ति का लाभ किस प्रकार उठाया है ?

8. Examine the importance of Indo-USA relations in the context global power equations.

वैश्विक शक्ति समीकरण के सन्दर्भ में भारत और संयुक्त राज्य अमेरिका के संबंधों की महत्ता का परीक्षण कीजिये।

9. Elaborate on the factors behind the India's emergence as a significant power in the changing International order.

परिवर्तित हो रहे अंतर्राष्ट्रीय व्यवस्था-क्रम में भारत के एक महत्वपूर्ण शक्ति के रूप में उदित होने के कारकों का सविस्तार वर्णन कीजिये।

> कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकाल KALINDI COLLEGE LIBRARY

P.T.O

- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (a) BIMSTEC
 - (b) Ukraine-Russia Crisis
 - (c) BRICS and India
 - (d) Challenges to India's national security.

 निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर सिक्षप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) बिम्सटेक
 - (b) यूक्रेन-रूस संकट
 - (c) ब्रिक्स और भारत
 - (d) भारत की राष्ट्रीय सुरक्षा की चुनौतियाँ।

(10)

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

Maximum Marks: 90

S. No. of Question Paper: 6306

Unique Paper Code : 2323100009

Name of the Paper : Understanding Savarkar

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science

Semester : VI

Duration: 3 Hours

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.) (इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: — Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Evaluate Vinayak Savarkar as a historian with special reference to his book
 The Indian War of Independence 1857'.

'दी इंडियन वार ऑफ इंडिपेंडेंस 1857' पुस्तक का विशेष सन्दर्भ देते हुए विनायक सावरकर का एक इतिहाकसार के रूप में मूल्यांकन कीजिए।

> कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

P.T.O.

- 2. Examine Savarkar's contribution to Indian National Movement. भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन में सावरकर के योगदान का परीक्षण कीजिए
- 3. Compare the political thoughts of Savarkar with those of Gandhi in the context of the methods employed by them in the anti-colonial struggle.

 उपनिवेशवाद-विरोधी संघर्ष में सावरकर और गाँधी द्वारा प्रयुक्त विधियों की पृष्टभूमि में दोनों के राजनीतिक विचारों की तुलना कीजिए।
- 4. How has the writings and political thoughts of Savarkar influenced the Indian society?
 - सावरकर की रचनाओं और राजनीतिक विचारों ने भारतीय समाज को किस प्रकार से प्रभावित किया है ?
- 5. 'Swaraj without Swadharma is despicable and Swadharma without Swaraj is powerless.' In the light of this statement, describe the centrality of Swaraj and Swadharma in Savarkar's conceptualization of nationalism.
 - 'स्वधर्म के बिना स्वराज निंदनीय है और स्वराज के बिना स्वधर्म शक्तिहीन होता है।' उक्त कथन के प्रकाश में सावरकर की राष्ट्रवाद की अवधारणा में स्वराज और स्वधर्म के केन्द्रीय महत्व का वर्णन कीजिए।

6. Analyse the views of Savarkar on the question of national language in India.

भारत में राष्ट्रीय भाषा के प्रश्न पर सावरकर के विचारों का विश्लेषण कीजिए।

7. Critically examine the views of Savarkar on the issue of caste-system in India.

भारत में जाति-व्यवस्था के विषय पर सावरकर के विचारों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

- 8. Discuss the idea of Hindutva as propounded by Savarkar with references to his concepts of 'Pitraboomi' and 'Punyabhoomi'.
 - सावरकर द्वारा प्रतिपादित 'पितृभूमि' और 'पुण्यभूमि' की अवधारणाओं का संदर्भ देते हुए उनके हिंदुत्व के विचार की विवेचना कीजिए।
- 9. 'Dharma means history, Dharma means Rastra.' In the view of this statement by Savarkar, scrutinize his views on religious conversion.
 - 'धर्म का अर्थ है इतिहास, धर्म का अर्थ है राष्ट्र।' सावरकर के उक्त कथन के आलोक में धर्मान्तरण पर उनके विचारों की समीक्षा कीजिए।

- 10. Write short notes on any two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Six Glorious Epochs of Indian history भारतीय इतिहास के छ: सुनहरे पृष्ठ
 - (b) Savarkar's views on untouchability छुआछूत पर सावरकर के विचार
 - (c) Savarkar and Hindu Mahasabha सावरकर और हिन्दू महासभा
 - (d) Literary writings of Savarkar सावरकर की साहित्यिक रचनाएँ

This question paper contains 4 printed pages

T) 11	NIO						, ·
Roll	No.	*			_	 	

S. No. of Question Paper: 6307

Unique Paper Code

: 2323100010

Name of the Paper

: Research Methods in Politics

Name of the Course

: B.A. (Hons.) Political Science : DSE

Semester

: VI

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.) (इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: — Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Why is political inquiry important in social science research? Discuss the role of interpretation in political analysis.

सामाजिक विज्ञान अनुसंधान में राजनीतिक जाँच क्यों महत्वपूर्ण है ? राजनीतिक विश्लेषण में व्याख्या की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

P.T.O.

- 2. Describe the epistemological debates in quantitative approach.
 - मात्रात्मक दृष्टिकोण में ज्ञानमीमांसीय बहस का वर्णन कीजिए।
- 3. Discuss the significance of a literature review in conducting research.
 अनुसंधान करने में साहित्य समीक्षा के महत्व पर चर्चा कीजिए।
- 4. What are the essential elements of an effective research design? Explain with the help of a research design model.
 - एक प्रभावी शोध अभिकल्प के आवश्यक तत्व क्या हैं ? शोध अभिकल्प मॉडल की सहायता से समझाइए।
- 5. Elucidate the process of formulating a research problem. Discuss the way it contributes to the quality of research.
 - शोध समस्या तैयार करने की प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए। चर्चा कीजिए कि यह शोध की गुणवत्ता में किस तरह योगदान देता है ?
- 6. Explain the empirical method of political science research.

राजनीति विज्ञान अनुसंधान की अनुभवजन्य पद्धति की व्याख्या कीजिए। कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY 7. What is discourse analysis? Describe techniques available to the discourse analyst to understand leadership's ideology while doing qualitative research.

विमर्श विश्लेषण क्या है ? गुणात्मक शोध करते समय नेतृत्व की विचारधारा को समझने के लिए डिस्कोर्स विश्लेषक के लिए उपलब्ध तकनीकों का वर्णन कीजिए।

- 8. Critically evaluate the role of archival research in political inquiry.

 राजनीतिक जाँच में अभिलेखीय अनुसंधान की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- 9. Discuss the elements of ethnographic research. Explain the ways ethnography has contributed in enriching political science research.

नृवंशविज्ञान अनुसंधान के तत्वों पर चर्चा कीजिए। राजनीति विज्ञान अनुसंधान को समृद्ध बनाने में नृवंशविज्ञान के योगदान की व्याख्या कीजिए।

10. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Qualitative analysis

गुणात्मक विश्लेषण कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

- (b) Objectivity in political inquiry राजनीतिक जाँच में निष्पक्षता
- (c) Sources and citations स्रोत और उद्धरण
- (d) Research question

शोध प्रश्न

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक

Sr. No. of Question Paper: 7631

Unique Paper Code

: 2323100011

यूनिक पेपर कोड

Name of the Paper

: Gender in International

पाठ्यक्रम का नाम Relations: Theories,

Concepts and Practices

(DSE)

Name of the Course

: B.A (Hons) Political

प्रोग्राम

Science

Semester/Annual

: VI

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 90

समय : 3 घंटे

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt 1. of this question paper.
- Attempt any five questions. 2.
- All questions carry equal marks. 3.

4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी प्रश्नों के उत्तर का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. How do different feminist theories contribute to the understanding of existing challenges in International Relations?
 - विभिन्न नारीवादी सिद्धांत अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में मौजूदा चुनौतियों को समझने में किस प्रकार योगदान देते हैं?
- 2. What are the various debates within feminism regarding the study of 'gender' in International relations? How does it challenge the male-stream approach?

अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में 'जेंडर' के अध्ययन के बारे में नारीवाद के भीतर क्या विभिन्न बहस हैं? यह पुरुष - धारा दृष्टिकोण को कैसे चुनौती देता है?

- 3. Examine how the production of knowledge to manage International Relations is influenced by hegemonic masculinity.
 - अंतर्राष्ट्रीय संबंधों को प्रबंधित करने के लिए ज्ञान का उत्पादन किस प्रकार आधिपत्यवादी पुरुषत्व से प्रभावित होता है। परीक्षण कीजिए ।
- 4. Explain the contribution of Queer Theory towards International Relations.
 - अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के प्रति क्वियर सिद्धांत के योगदान की व्याख्या कीजिए।
- 5. How is the concept of 'security' in International Relations gendered? Elucidate how feminist scholars have reshaped it.
 - अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में 'सुरक्षा' की अवधारणा किस प्रकार जेंडर आधारित है? कि नारीवादी विद्वानों ने इसे किस प्रकार नया रूप दिया है। स्पष्ट कीजिए।
- 6. Discuss the impact of war/conflict on the lives of women. Substantiate your answer with relevant examples.
 - महिलाओं के जीवन पर युद्ध / संघर्ष के प्रभाव पर चर्चा करें। प्रासंगिक उदाहरणों के साथ अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।
- 7. Evaluate the significance of women's participation in decision-making processes within international institutions.

अंतर्राष्ट्रीय संस्थाओं के भीतर निर्णय लेने की प्रक्रियाओं में महिलाओं की भागीदारी के महत्व का मूल्यांकन कीजिए।

8. Analyze the impact of gender inequality on international development, and suggest measures to address this issue.

अंतर्राष्ट्रीय विकास पर लैंगिक असमानता के प्रभाव का विश्लेषण करें तथा इस मुद्दे के समाधान के लिए उपाय सुझाएँ ।

9. How does the feminist understanding perceive the structures of war and conflict differently? Can it aid in peace building?

नारीवादी समझ युद्ध और संघर्ष की संरचनाओं को किस तरह अलग ढंग से देखती है? क्या यह शांति स्थापना में सहायक हो सकती है?

- 10. Write short notes on Any Two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए
 - (a) Gendered concept of Sovereignty संप्रभुता की जेंडर आधारित अवधारणा
 - (b) Women's agency in peace building शांति स्थापना में महिलाओं की भूमिका
 - (c) Postcolonial feminist understanding of gender जेंडर की उत्तर औपनिवेशिक नारीवादी समझ
 - (d) War and violence against women.
 युद्ध और महिलाओं के विरुद्ध हिंसा ।

(4200)

[This question paper contains 4 printed pages]

Your Roll No. :

Sl. No. of Q. Paper : 1771 I

Unique Paper Code : 62321201

Name of the Paper : Indian Government and

Politics

Name of the Course : B.A. (Program)

Political Science

Semester : II

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates:

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

(a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना रोल नंबर लिखें।

(b) Answer may be written either in **English** or in **Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में होने चाहिए।

P.T.O.

- (c) Attempt any four questions. किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (d) All questions carry equal marks. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 1. What do you understand by Constitution? Explain the salient features of the Indian Constitution.

संविधान से आप क्या समझते हैं? भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

- 2. Examine the powers and functions of the Supreme Court.
 सर्वोच्च न्यायालय की शक्तियों और कार्यो का परीक्षण कीजिए।
- 3. Has the caste-centric social structure changed the power dynamics of Indian politics? Comment.

क्या जाति-केंद्रित सामाजिक संरचना ने भारतीय राजनीति की शक्ति गतिशीलता को बदल दिया है? टिप्पणी कीजिए।

4. Define Communalism. Analyse the factors for the growth of communalism in India. सम्प्रदायिकता को परिभाषित कीजिए। भारत में साम्प्रदायिकता के विकास के कारकों का विश्लेषण कीजिए।

P.T.O.

5. What is party System? Discuss the changing nature of the Party System in India during the era of coalition.

दलीय प्रणाली क्या है ? गठबंधन के युग के दौरान भारत में दलीय व्यवस्था की बदलती प्रकृति पर चर्चा कीजिए।

6. Discuss what is 'New in New Social Movement in India. Explain this in the context of the Environmental movements in India.

भारत में नए सामाजिक आंदोलनों में 'नया' क्या है, इस पर चर्चा करें। भारत में पर्यावरण आंदोलनों के संदर्भ में इसकी व्याख्या करें।

- 7. Critically examine the developmental and welfare dimensions of the Indian state. भारतीय राज्य के विकासात्मक और कल्याणकारी आयामों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 8. Write short notes on any **two** of the following: निम्नलिखित में से किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Parliament संसद

001

(b) Women's Movement महिला आंदोलन

- (c) Gandhian Approach गाँधीवादी उपागम
- (d) Indian federalism भारतीय संघवाद

This question paper contains 3 printed pages]

Roll	No.					-	

S. No. of Question Paper: 7686

Unique Paper Code

2322201201

T

Name of the Paper

: Indian Government and Politics

Name of the Course

: B.A. (Prog.) Political Science (DSC)

Semester

TT

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: — Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Describe the basic features of the Indian Constitution.

भारतीय संविधान की मौलिक विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

2. Discuss the role of Prime Minister of India in the context of coalition governments and compare it with the Prime Minister of a majoritarian government.

गठबंधन सरकारों के संदर्भ में भारत के प्रधानमंत्री की भूमिका पर चर्चा कीजिए और एक दल के प्रभुत्व वाली सरकार के दौरान प्रधानमंत्री की भूमिका से तुलना कीजिए।

3. What is Judicial Review? Discuss its role in sufeguarding the 'Basic Structure' of the Indian Constitution.

न्यायिक पुनरावलोकन क्या है ? भारतीय संविधान के बुनियादी ढांचे की सुरक्षा में इसकी भूमिका की विवेचना कीजिए।

4. Critically examine role of caste in Indian politics. Has it strengthened democracy in India?

भारतीय राजनीति में जाति की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। क्या इसने भारत में लोकतंत्र को मजबूत किया है ?

- 5. Critically evaluate the debates around secularism in India. भारत में पंथनिरपेक्षता से जुड़ी बहसों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- 6. Discuss the changing trends in party system in India. How has this change democratized to governance process?

भारत में दलीय व्यवस्था में बदलती प्रवृत्तियों की विवेचना कीजिए। इस परिवर्तन ने शासन प्रक्रिया को कैसे लोकतांत्रिक बनाया है ?

7. Analyse the impact of liberalization on various sectors of Indian economy. भारतीय अर्थव्यवस्था के विभिन्न क्षेत्रों पर उदारीकरण के प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।

- 8. Examine the major issues raised by peasant movements in India over last two decades. How far have they succeeded in realization of their demands?

 पिछले दो दशकों में भारत में किसान आंदोलनों द्वारा उठाए गए प्रमुख मुद्दों का परीक्षण कीजिए।

 क्या वे अपनी मांगों को पूरा करने में सफल हुए हैं ?
- 9. Analyse changing nature of state in India. भारत में राज्य की बदलती प्रकृति का विश्लेषण कीजिए।
- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Women movements
 - (b) Planned economy
 - (c) Cooperative Federalism
 - (d) Chief Minister.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (a) महिला आंदोलन
- (b) नियोजित अर्थव्यवस्था
- (c) सहयोगी संघवाद
- (d) मुख्यमंत्री।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No...... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 7332

J

Unique Paper Code

2322202401

Name of the Paper

COMPARATIVE

GOVERNMENT AND

POLITICS

Name of the Course

: B.A. (Prog.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम

: बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

IV

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Discuss the evaluation and growth of comparative political analysis.

तुलनात्मक राजनीतिक विश्लेषण के मूल्यांकन और विकास पर चर्चा करें।

2. Examine the utility of key methods of comparative political analysis in understanding political system.

राजनीतिक व्यवस्था को समझने में तुलनात्मक राजनीतिक विश्लेषण की प्रमुख विधियों की उपयोगिता का परीक्षण करें।

3. What are the key differences between parliamentary and presidential systems of governance? Illustrate with the use of examples.

संसदीय और राष्ट्रपति शासन प्रणाली के बीच मुख्य अंतर क्या हैं? उदाहरणों की सहायता से स्पष्ट करें।

4. Comparing their key features, distinguish between federal states and unitary systems in terms of governance and organization. Use examples to highlight the differences.

शासन और संगठन के संदर्भ में संघीय और एंकात्मक प्रणालीयों के बीच अंतर बताऐ। अंतरों को स्पष्ट करने के लिए उदाहरणों का प्रयोग कीजिए।

5. Critically examine "First Past the Post" (FPTP) electoral system. To what extent does it ensure equitable and inclusive political representation?

"फर्स्ट पास्ट द पोस्ट" (एफपीटीपी) चुनाव प्रणाली की आलोचनात्मक जांच करें। यह किस हद तक न्यायसंगत और समावेशी राजनीतिक प्रतिनिधित्व सुनिश्चित करता है?

6. Discuss the main differences between authoritarian and democratic political systems. Give reasons for emerging authoritarian trends in developing countries.

सत्तावादी शासन और लोकतांत्रिक राजनीतिक व्यवस्थाओं के बीच अंतर बताइए। विकासशील देशों में उभरती सत्तावादी प्रवृत्तियों के कारण बताइए।

7. What is a multi-party system? In what manner does it influence the stability and policy-making process in a democratic state?

बहुदलीय प्रणाली क्या है? यह लोकतांत्रिक राज्य में स्थिरता और नीति-निर्माण प्रक्रिया को किस तरह प्रभावित करती है?

8. What is the concept of a welfare state? Discuss its historical development and role in contemporary politics.

कल्याणकारी राज्य की अवधारणा क्या है? इसके ऐतिहासिक विकास और समकालीन राजनीति में इसकी भूमिका पर चर्चा करें।

- 9. Critically the evaluate the theory of power elites.

 शक्ति अभिजंन वर्ग के सिद्धांत का अलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- 10. Write short notes on Any Two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Features of one-party system एकदलीय प्रणाली की विशेषताएँ
 - (b) Security State सुरक्षा राज्य
 - (c) Mixed electoral representation मिश्रित चुनावी प्रतिनिधित्व
 - (d) Iron Law of Oligarchy अल्पंतत्र का लौह कानून

16

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No...... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 7332

J

Unique Paper Code

2322202401

Name of the Paper

: COMPARATIVE

GOVERNMENT AND

POLITICS

Name of the Course

: B.A. (Prog.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम

: बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

IV

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय: 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Discuss the evaluation and growth of comparative political analysis.
 - तुलनात्मक राजनीतिक विश्लेषण के मूल्यांकन और विकास पर चर्चा करें।
- 2. Examine the utility of key methods of comparative political analysis in understanding political system.
 - राजनीतिक व्यवस्था को समझने में तुलनात्मक राजनीतिक विश्लेषण की प्रमुख विधियों की उपयोगिता का परीक्षण करें।
- 3. What are the key differences between parliamentary and presidential systems of governance? Illustrate with the use of examples.
 - संसदीय और राष्ट्रपति शासन प्रणाली के बीच मुख्य अंतर क्या हैं? उदाहरणों की सहायता से स्पष्ट करें।

4. Comparing their key features, distinguish between federal states and unitary systems in terms of governance and organization. Use examples to highlight the differences.

शासन और संगठन के संदर्भ में संघीय और एंकात्मक प्रणालीयों के बीच अंतर बताए। अंतरों को स्पष्ट करने के लिए उदाहरणों का प्रयोग कीजिए।

5. Critically examine "First Past the Post" (FPTP) electoral system. To what extent does it ensure equitable and inclusive political representation?

"फर्स्ट पास्ट द पोस्ट" (एफपीटीपी) चुनाव प्रणाली की आलोचनात्मक जांच करें। यह किस हद तक न्यायसंगत और समावेशी राजनीतिक प्रतिनिधित्व सुनिश्चित करता है?

6. Discuss the main differences between authoritarian and democratic political systems. Give reasons for emerging authoritarian trends in developing countries.

सत्तावादी शासन और लोकतांत्रिक राजनीतिक व्यवस्थाओं के बीच अंतर बताइए। विकासशील देशों में उभरती सत्तावादी प्रवृत्तियों के कारण बताइए।

7. What is a multi-party system? In what manner does it influence the stability and policy-making process in a democratic state?

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRAR

P.T.O.

बहुदलीय प्रणाली क्या है? यह लोकतांत्रिक राज्य में स्थिरता और नीति-निर्माण प्रक्रिया को किस तरह प्रभावित करती है?

What is the concept of a welfare state? Discuss its 8. historical development and role in contemporary politics. The fact was the fact that the fac

कल्याणकारी राज्य की अवधारणा क्या है? इसके ऐतिहासिक विकास और समकालीन राजनीति में इसकी भूमिका पर चर्चा करें।

- Critically the evaluate the theory of power elites. 9. शक्ति अभिजंन वर्ग के सिद्धांत का अलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- Write short notes on Any Two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

A THE RESERVE OF SUPPLEMENT AND SERVED AND THE

- (a) Features of one-party system एकदलीय प्रणाली की विशेषताएँ
- (b) Security State सुरक्षा राज्य THEY BE THE REAL OF THE REAL PROPERTY OF THE REAL PROPERTY.
- (c) Mixed electoral representation मिश्रित चुनावी प्रतिनिधित्व
- (d) Iron Law of Oligarchy अल्पंतत्र का लौह कानून

कालिन्दी महाविधालय पुस्तकालय (10000) KALINDI COLLEGE LIBRARY

pliping app

Trans Talignett His Tell or The Tell of

(17)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No...... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 7446

Unique Paper Code : 2322202401

AND THE PARTY OF THE

Name of the Paper : COMPARATIVE

GOVERNMENT AND

POLITICS

Name of the Course : B.A. (Prog.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : IV

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

- ाः इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Critically examine the traditional approaches to study comparative politics.

तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन के परंपरागत दृष्टिकोण की आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

- 2. Explain the nature and scope of comparative politics.

 तुलनात्मक राजनीति की प्रकृति और विषयक्षेत्र की व्याख्या कीजिए।
- 3, What is parliamentary system of government? What are its advantages?

संसदीय शासन प्रणाली क्या है? इसके लाभ क्या है?

4. Discuss the basic features of federalism with special reforms to India.

संघवाद की मुख्य विशेषताओं की चर्चा भारत के विशेष संदर्भ में कीजिए।

5. Describe the main features of proportional representation.

आनुपातिक प्रतिनिधित्व प्रणाली की मुख्य विशेषताओं वर्णन का कीजिए।

6. Critically explain the multi-party system. What are the advantages of multi-party system.

बहुदलीय व्यवस्था की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए । इसके क्या लाभ

- 7. Write an essay on the concept of elite theory. अभिजन के अवधारणा पर लेख लिखिए।
- 8. Define the concepts of pluralism. Discuss its various features.

बहुवाद की अवधारणा को परिभाषित कीजिए। इसकी विशेषताओं की चर्चा कीजिए। कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय

KALINDI COLLEGE LIBRARY P.T.O.

9. Explain the main criteria for classification of political system.

राजनीति व्यवस्था के वर्गीकरण के मुख्य मानदंड की व्याख्या कीजिए।

10. Write short notes on Any Two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(a) Mixed Electoral System

मिश्रित चुनाव प्रणाली

(b) Security state

सुरक्षा राज्य

(c) Institutional Approach

संस्थानात्मक दृष्टिकोण

(d) Populism

लोकलोभावनवाद

[This question paper contains 4 printed pages]

Your Roll No. :

Sl. No. of Q. Paper : 8167

Unique Paper Code : 2322202402

Name of the Paper : Public Institutions in India

Name of the Course: B.A. (Prog.) Political

Science

बी.ए. (प्रोगाम) राजनीति

विज्ञान

Semester

: IV

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 90

Instructions for Candidates:

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

- (a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
 - इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना रोल नंबर लिखें।
- (b) Answer may be written either in **English** or in **Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में होने चाहिए। कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय

KALINDI COLLEGE LIBRARY P.T.O.

- (c) Attempt any **five** questions. किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- (d) All questions carry equal marks. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 1. Why is it important to study public institution in a democratic society? How does public institutions shape the relationship between State and Citizens?
 - लोकतांत्रिक समाज में सार्वजिनक संस्थाओं का अध्ययन करना क्यों महत्वपूर्ण है ? सार्वजिनक संस्थाएँ राज्य और नागरिकों के बीच संबंधों को कैसे आकार देती हैं ?
- 2. How does the NITI Aayog differ from the erstwhile Planning Commission in terms of institutional design, functional approach and overall policy orientation?
 - नीति आयोग की संस्थागत संरचना, कार्यप्रणाली और नीतिगत दृष्टिकोण की दृष्टि से यह भूतपूर्व योजना आयोग से किस प्रकार भिन्न है ?
- 3. What are the constitutional provisions underpinning the establishment and functioning of the Election Commission of India and how do they enable the institution to uphold electoral integrity?

भारत निर्वाचन आयोग की स्थापना और कार्यप्रणाली से संबंधित संवैधानिक प्रावधान क्या हैं और ये प्रावधान निर्वाचन की निष्पक्षता सुनिश्चित करने में किस प्रकार सहायक हैं ?

भारत में लोकतांत्रिक प्रक्रिया को मजबूत करने में भारत के चुनाव आयोग की भूमिका का मूल्यांकन करें।

5. Assess the institutional role of the police in maintaining internal security and ensuring the rule of law within a democratic and constitutional order.

लोकतांत्रिक एवं संवैधानिक व्यवस्था के अंतर्गत आंतरिक सुरक्षा बनाए रखने और कानून के शासन की सुनिश्चितता में पुलिस की संस्थागत भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

- 6. Evaluate the role of NITI Aayog in promoting Cooperative Federalism in India. भारत में सहकारी संघवाद को बढ़ावा देने में नीति आयोग की भूमिका का मूल्यांकन करें।
- 7. To what extent has the National Human Rights Commission of India succeeded in safeguarding fundamental rights and addressing systemic human rights violations?

भारत में मौलिक अधिकारों की रक्षा और मानवाधिकारों के हनन की स्थिति में हस्तक्षेप करने के संदर्भ में राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग (NHRC) की सफलता का मूल्यांकन कीजिए।

8. Examine the dual role of the Reserve Bank of India as a regulator of the monetary system and as a promoter of economic development.

भारतीय रिज़र्व बैंक की भूमिका को मौद्रिक नियंत्रणकर्ता और आर्थिक विकास के प्रवर्तक के रूप में स्पष्ट कीजिए।

9. Explain the role of Comptroller and Auditor General of India (CAG) in promoting transparency and accountability in government spending.

सरकारी व्यय में पारदर्शिता और जवाब देही को बढ़ावा देने में भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक (CAG) की भूमिका की व्याख्या करें।

- 10. Write short notes on any **two** of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) One Nation One Election एक देश एक चुनाव
 - (b) NHRC Act, 1993 एनएचआरसी अधिनियम, 1993
 - (c) Central Vigilance Commission केन्द्रीय सतर्कता आयोग (CVC)
 - (d) Monetary Policy of Reserve Bank of India (RBI)

भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) की मौद्रिक नीति

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 7373

Unique Paper Code

: 2322203601

Name of the Paper

: PERSPECTIVES ON

PUBLIC ADMINISTRATION

Name of the Course : B.A. (Prog.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम

: बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय: 3 घण्टे

पर्णांक : 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Five questions.
- All questions carry equal marks. 3.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Discuss kautilya's theory of state, and explain its relevance in the discipline of public administration.
 - कौटिल्य के राज्य सिद्धांत पर चर्चा करें तथा लोक प्रशासन के क्षेत्र में इसकी प्रासंगिकता की व्याख्या करें।
- 2. Elaborate upon the meaning, scope and significance of public administration.
 - लोक प्रशासन के अर्थ, क्षेत्र और महत्व को विस्स्तार कीजिये।
- 3. Critically examine Gullick and Urwick classical theory of Public Administration.
 - गुलिक और उर्विक द्वारा प्रतिपादित लोक प्रशासन के शास्त्रीय सिद्धांतों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

- 4. Explain Herbert Simon's rational decision making theory with special reference to bounded rationality?
 - सीमित तर्कसंगतता के विशेष सन्दर्भ में हरबर्ट साइमन के तार्किक निर्णय-निर्माण के सिद्धांत की व्याख्या कीजिये।
- 5. Analyse how the human relations theory of organization is an improvement of the scientific management theory.
 - संगठन का मानव संबंध सिद्धांत किस प्रकार संगठन के वैज्ञानिक प्रबंध सिद्धांत का एक सुधार है। विश्लेषण कीजिये।
- 6. Critically evaluate the contribution of Fred Riggs ecological model to Public Administration.
 - लोक प्रशासन के प्रति फ्रेड रिग्स के पारिस्थितिक मॉडल की देन का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।
- 7. Examine the Feminist perspective to Public Administration.
 - लोक प्रशासन के नारीवादी सिद्धांत का परीक्षण कीजिये।
- 8. Define Good Governance. What are its characteristics?

सुशासन को परिभाषित कीजिये। इसकी विशेषताएँ क्या हैं?

9. How is the "New Public Management "different from the "New Public Administration"?

"नवीन लोक प्रबंधन", "नवीन लोक प्रशासन" से किस प्रकार भिन्न है?

10. Write short notes on Any Two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(a) POSDCORB

पोस्डकॉर्ब

- (b) Public and Private Administration
 - लोक प्रशासन और निजी प्रशासन
- (c) Digital Governance

डिजीटल गवर्नन्स

(d) 14 Principles of Fayol

फेयोल के प्रबंधन के 14 सिद्धांत

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No...... आपका अनुक्रमांक......

Sr. No. of Question Paper: 7407

J

Unique Paper Code

: 2322203601

Name of the Paper

PERSPECTIVES ON

PUBLIC ADMINISTRATION

Name of the Course

: B.A. (Prog.) Political Science

पाठ्यक्रम का नांम

बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

VI

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

2. Attempt Any Five questions.

3. All questions carry equal marks.

4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Define Public Administration. Examine the scope and significance of the public administration.
 - लोक प्रशासन को परिभाषित करें। लोक प्रशासन के दायरे और महत्व की जाँच करें।
- 2. Discuss the major milestones in the evolution of Public Administration as a discipline.
 - लोक प्रशासन विषय के विकास में प्रमुख मील के पत्थरों पर चर्चा करें।
- 3. Though there are certain points of similarity between public and private administration, yet no private organization can ever be exactly the same as a public one. Do you agree to this statement?

सार्वजनिक और निजी प्रशासन के बीच कुछ समानताएं हैं, फिर भी कोई भी निजी संगठन कभी भी सार्वजनिक संगठन के समान नहीं हो सकता है, क्या इस कथन से सहमत है।

4. Explain the principles of Scientific Management as proposed by Frederick Taylor. How is it different from traditional management practices?

फ्रेडिरक टेलर द्वारा प्रस्तावित वैज्ञानिक प्रबंधन के सिद्धांतों की व्याख्या करें। यह पारंपरिक प्रबंधन प्रथाओं से किस प्रकार भिन्न है?

5. Describe Max Weber's concept of bureaucracy. What are its main features and how does it ensure efficiency in public administration?

नौकरशाही की मैक्स वेबर की अवधारणा का वर्णन करें। इसकी मुख्य विशेषताएँ क्या हैं और यह लोक प्रशासन में दक्षता कैसे सुनिश्चित करती है?

6. Evaluate the contribution of the ecological model of Fred riggs.

फ्रेंड रिग्स के पारिस्थितिक मॉडल के योगदान का मूल्यांकन करें।

7. What is "New Public Service?" Discuss its main features.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय P.T.O.

"नई लोक सेवा" क्या है? इसकी मुख्य विशेषताओं पर चर्चा करें।

8. Analyze feminist perspective in Public Administration in the context of Governance.

शासन के संदर्भ में लोक प्रशासन में नारीवादी दृष्टिकोण का विश्लेषण करें।

9. Examine the ethical dimensions of Good governance in the Indian Administrative system.

भारतीय प्रशासनिक व्यवस्था में सुशासन के नैतिक आयामों की जांच करें।

- 10. Write short notes on **Any Two** of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Politics Administration Dichotomy राजनीति – प्रशासन द्विभाजन
 - (b) New Public Administration . नया लोक प्रशासन
 - (c) Gender and Governance लिंग और शासन
 - (d) Herbert Simon's concept of bounded rationality हर्बर्ट साइमन की सीमित तर्कसंगतता की अवधारणा

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 7478

Unique Paper Code

2322203602

Name of the Paper

: COMPARATIVE

POLITICAL SYSTEMS

Name of the Course

: B.A. (Prog.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम

: बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

VI

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक: 90

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt 1: of this question paper.
- Attempt Any Five questions. 2.
- All questions carry equal marks. 3.
- Answers may be written either in English or Hindi: 4. but the same medium should be used throughout the कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Analyze the nature of the Russian state in terms of its federal and centralized practices.
 - रूसी राज्य की प्रकृति का उसके संघीय और केंद्रीकृत प्रथाओं के संदर्भ में विश्लेषण करें।
- 2. Describe the structure of the U.S. federal government. How does the principle of separation of powers function among the executive, legislative, and judicial branches?
 - अमेरिकी संघीय सरकार की संरचना का वर्णन करें। कार्यकारी, विधायी और न्यायिक शाखाओं के बीच शक्तियों के पृथककरण का सिद्धांत कैसे काम करता है?
- 3. Describe the structure of Israel's political system. How does its parliamentary democracy function in a multi-party environment?

इजराइल की राजनीतिक व्यवस्था की संरचना का वर्णन करें। बहुदलीय वातावरण में इसका संसदीय लोकतंत्र कैसे काम करता है?

4. Evaluate the role of the African National Congress (ANC) in shaping South African politics since the end of apartheid.

रंगभेंद की समाप्ति के बाद से दक्षिण अफ्रीकी राजनीति को आकार देने में अफ्रीकी राष्ट्रीय कांग्रेस (ANC) की भूमिका का मूल्यांकन करें।

5. Discuss the significance of the cultural revolution interms of evolution of Chinese politics.

चीनी राजनीति के विकास के संदर्भ में सांस्कृतिक क्रांति के महत्व पर चर्चा करें।

6. Compare the powers of office of the President of America and the Prime Minister of Britain.

अमेरिका के राष्ट्रपति और ब्रिटेन के प्रधानमंत्री की पदीय शक्तियों की तुलना करें।

7. Critically evaluate the system of checks and balances in the U.S. political system. How effective is it in practice?

अमेरिकी राजनीतिक प्रणाली में नियंत्रण और संतुलन की प्रणाली का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें। व्यवहार में यह कितनी प्रभावी है?

8. Discuss the core principles enshrined in the 1996 Constitution. How does it promote democracy, equality, and human rights?

1996 के संविधान में निहित मूल सिद्धांतों पर चर्चा करें। यह लोकतंत्र, समानता और मानवाधिकारों को कैसे बढ़ावा देता है?

9. Discuss the post-communist political system of Russia. Do you think democracy is fully functional after the collapse of former Soviet Union?

रूस की उत्तर-साम्यवादी राजनीतिक व्यवस्था पर चर्चा करें। क्या आपको लगता है कि पूर्व सोवियत संघ के पतन के बाद लोकतंत्र पूरी तरह से काम कर रहा है?

- 10. Write short notes on Any Two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Great Leap Forward ग्रेट लीप फॉरवर्ड
 - (b) Bill of Rights बिल ऑफ राइट्स
 - (c) Territorial federalism of Brazil ब्राजील का प्रादेशिक संघवाद
 - (d) Powers of Knesset नेसेट की शक्तियाँ

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

(10000)